[image: timbre_topo]

	PROCESSO
	1183932

	INTERESSADO
	Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas – CAU/AL

	ASSUNTO
	2ª Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento do CAU/AL, exercício 2020

	DELIBERAÇÃO N° 010-2020-CAF-CAU/AL

A COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAF-CAU/AL reunida ordinariamente em Maceió-AL, na sede do CAU/AL, no dia 09 de outubro de 2020, no uso das competências que lhe conferem o Art. 22 do Regimento Interno do CAU/AL, após análise do assunto em epigrafe;

Considerando que compete ao Plenário do CAU/BR estabelecer diretrizes orçamentárias e contábeis para a formulação dos orçamentos dos CAU/UF;

Considerando o artigo 24 da Lei 12.378 de 31/12/2010, o artigo 6º da Resolução CAU/BR nº 101 e a Lei Complementar nº101 de 04/05/2020;

Considerando a necessidade de reprogramação das receitas e despesas do CAU/AL frente à arrecadação executada até 30 de setembro de 2020 e as projeções para os meses de outubro a dezembro de 2020;

Considerando a necessidade de atualização do Plano de Ação e Orçamento do CAU/AL;

DELIBERA:

1 – Aprovar, por unanimidade, a 2ª Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas - CAU/AL, exercício de 2020, que alteram o valor das Receitas Correntes e Despesas Correntes de R$ 987.186,48 para R$ 1.171.655,42 e a manutenção de Receita e Despesa de Capital em R$ 224.897,88, alterando o valor total do Orçamento de R$ 1.212.084,36 para R$ 1.396.553,30;

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/AL, para verificação e tomada das seguintes providências:

a) Apreciação e aprovação do Plenário do CAU/AL;

Com 03 votos favoráveis dos Conselheiros: Edgar Francisco do Nascimento Filho, Dilson Batista Ferreira e Alexandre Henrique Pereira e Silva, 00 votos contrários, 00 abstenções e 01 ausência.
Maceió, 09 de outubro de 2020.

Edgar Francisco do Nascimento Filho __________________________________________
Coordenador

Dilson Batista Ferreira _______________________________________________________
Membro

Alexandre Henrique Pereira e Silva ____________________________________________
Membro
 (
Pag
.

1
 de
1
)[image: timbre abaixo]
image1.png
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Alagoas

www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br

image2.jpeg
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Alagoas

image3.jpeg
www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br Av. Comendador Gustavo Paiva, n°2789 - Mangabeiras, Maceid/AL.
(82) 3313 3506 / 3313 3508 CEP: 57031-530 - Ed. Norcon Empresarial, Loja 08.
CNPJ: 15.148.889/0001-26